
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516 	 Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

NAL LTDA - CETAP, estabelecida na Av. Presidente Vargas, nº 158, sala 902, 
Bairro Comércio, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.199.479/0001-
25, conforme consta no processo 2023/309540, mediante cláusulas e con-
dições abaixo:
OBJETO: A alteração do disposto no item 6.1, da CLÁUSULA SEXTA: DO 
PREÇO E DO PAGAMENTO, que passará a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA SEXTA: DO PREÇO E DO PAGAMENTO
6.1. O valor do presente contrato é de R$ 406.987,00 (quatrocentos e seis 
mil, novecentos e oitenta e sete reais).
PUBLICAÇÃO: Incumbirá à SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD providenciar a publicação deste instrumento, 
por extrato, no Diário Oficial do Estado,no  prazo previsto no art. 28, §5º, 
da Constituição do Estado do Pará.
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalterados os demais itens e condições do 
CONTRATO Nº 34/2022, não modificados por este Termo de Apostilamen-
to.E, por estarem assim ajustados, firma o presente Termo de Apostila-
mento, assinado eletronicamente pelo responsável, para que se produza 
seus efeitos legais.
DATA DA ASSINATURA ELETRÔNICA: 21/08/2023
ORDENADOR DE DESPESAS: RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 976515

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 
SEPLAD/SRP Nº 005/2023

Considerando o Processo Administrativo nº 2022/342231 referente ao 
processo licitatório sob a modalidade de PREGÃO, de forma ELETRÔNICA 
– SRP nº 005/2023-DGL/SEPLAD, para Registro de preços cujo objetivo 
é a contratação de empresa especializada na Locação de Equipamentos 
de Informática, com serviço de impressão, cópia e digitalização departa-
mental, com acesso via rede TCP-IP, incluindo o serviço de manutenção 
preventiva e corretiva com a substituição de peças e suprimentos, forneci-
mento de papel, fornecimento de software de bilhetagem para atender as 
necessidades dos órgãos do poder executivo estadual, situados na região 
metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa 
Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), nas cidades de Santarém, Mara-
bá, Altamira, Castanhal, Parauapebas, Tucuruí, Breves, Itaituba e demais 
cidades do Pará de acordo com a necessidade de cada órgão do estado;
Considerando, ainda, Manifestação Jurídica nº 316/2023 – CJUR/SEPLAD, 
que opinou pela possibilidade de revogação do referido certame, com fun-
damento no caput do Artigo 49, da lei 8.666/93 e alterações posteriores, 
promovendo a realização de nova licitação, utilizando novo critério de jul-
gamento, visando a obtenção de maior vantajosidade para Administração;
REVOGO o respectivo PREGÃO ELETRÔNICO – SRP nº. 005/2023, advindo 
do Processo Administrativo nº 2022/342231.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 976543

PORTARIA Nº 276, DE 21 DE AGOSTO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 276, DE 21 DE AGOSTO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO

IOE

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 267.000,00 267.000,00

Folha de Pessoal

 01501000061 0,00 0,00 0,00 267.000,00 267.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.307.089,87 1.307.089,87

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01569311006 0,00 0,00 0,00 1.307.089,87 1.307.089,87

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Educação Básica 0,00 0,00 0,00 1.307.089,87 1.307.089,87
SEDUC

 01569311006 0,00 0,00 0,00 1.307.089,87 1.307.089,87
Manutenção da 

Gestão 0,00 0,00 0,00 267.000,00 267.000,00

IOE
 01501000061 0,00 0,00 0,00 267.000,00 267.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
01501000061 - Outros Re-

cursos Não Vinculados (Adm. 
Indireta)

0,00 0,00 0,00 267.000,00 267.000,00

01569311006 - Outras 
Tranferências FNDE (Emenda 

Individual)
0,00 0,00 0,00 1.307.089,87 1.307.089,87

TOTAL 0,00 0,00 0,00 1.574.089,87 1.574.089,87

PORTARIA Nº 277, DE 21/08/2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 
2023, Lei Orçamentária Anual - LOA 2023.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 3.860.719,00 (Três Milhões, Oitocentos e Sessenta Mil, 
Setecentos e Dezenove Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º 
da Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022 - LDO 2023, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814918704 - SEDAP 01500000001 335041 26.000,00
141012060814918710 - SEDAP 01500000001 334041 122.000,00
261010612815028832 - PMPA 01500000001 335041 175.000,00

662010612615088238 - DETRAN 01752000061 339040 3.537.719,00
TOTAL 3.860.719,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814918704 - SEDAP 01500000001 334041 26.000,00

141012060814918710 - SEDAP 01500000001 339039 122.000,00

261010612815028832 - PMPA 01500000001 339036 175.000,00

662010612615088238 - DETRAN 01752000061 339140 3.537.719,00

TOTAL 3.860.719,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 278, DE 21 DE AGOSTO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 6.246,00 (Seis Mil, Duzentos e Quarenta 
e Seis Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) ane-
xo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 278, DE 21 DE AGOSTO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
IMETROPARÁ

Investimentos 0,00 0,00 6.246,00 0,00 6.246,00


